*drachmē*) srebrna jedinica u arapskom novčanom sistemu, čija je nominalna vrijednost od prvog do sedmog stoljeća po Hidžri varilala od 10-18 dirhema za jedan dinar. U vremenu o kome je riječ dinar je vrijedio 18 dirhema.

²² Yāqūt al-Ḥamawī, *Mu‘ğam al-udabā’*, svezak XIII, str. 125-126

²³ Ibn Durayd, Muḥammad b. al-Ḥasan b. Durayd b. ‘Atāhiya, Abū Bakr al-Azdī (rođen u Basri 223/838., umro u Bagdadu 321/933), pjesnik, književnik

stihove pisane rukom njenog vlasnika Abū al-Ḥasana u kojima tuguje za knjigom i svoj rastanak s njom oplakuje riječima:

*S njom sam se družio dvadeset godina,
ali pritisnut siromaštvom i sitnom djecom,
prisiljen sam da ju prodam, iako
nikada na to nisam mogao ni pomisliti,
makar zbog dugova u zatvoru vječno ostao.*

Čuvši za to, prepisivači su došli i zamolili ga da prestane, obećavši mu da će svakome ko želi, za jedan dirhem prepisati deset listova.²⁸

Poznati historičar, književnik i trgovac knjigama al-Kutubī²⁹ u svome djelu *Fawāt al-Wafayāt*³⁰ navodi da vezir Ğamāluddīn al-Qiftī (umro 646/1248) na ovome svijetu ništa nije volio kao knjige. Za vrijeme svoga vezirovanja u službi al-Malika al-'Azīza (umro 1235) bez kuće, žene i porodice, on je sakupio nadaleko čuvenu biblioteku koju je pred smrt uvakufio u Naširovu biblioteku u Halepu. Vrijednost njegove biblioteke

27 Yaḥyā b. Ziyād b. 'Abdullāh b. Manzūr al-Aslamī, al-Farrā' ad-Daylamī, poznati jezičar, književnik i učitelj na dvoru halife al-Ma'mūna, rođen 144/761. godine u Kufi, umro 207/822. godine u Bagdadu. (v. Kaḥḥāla XIII, str. 198-199; Brockelmann S I, 178-179)

28 Yāqūt al-Ḥamawī, *Mu'ğam al-udabā'*, svezak II, str. 12-13.

29 Muḥammad b. Šākir b. Aḥmad b. 'Abdurrahmān al-Kutubī, ad-Dārānī, ad-Dimašqī, književnik, historičar i trgovac knjigama, rođen 681/1282., umro 764/1363. godine (v. Kaḥḥāla X, str. 61; Brockelmann G II, 48/6).

30 Al-Kutubī; *Fawāt al-Wafayāt*, svezak II, str. 121

procijenjena je na 50.000 dinara. Ako znamo da je dinar bio zlatna kovanica teška oko 4 grama, proizlazi da je vrijednost njegove biblioteke bila 200 kilograma čistog zlata.

Tako, npr., Ibn al-Bazūri u svojoj vakufnami, za svakoga ko se služi knjigama koje je uvakufio, postavlja samo jedan uslov: *da prouči Fātiḥu i tri puta suru Ihlās i da sevabe od njih pokloni pred dušu vakifa i duše njegovih roditelja*.³⁵ Za razliku od njega, Muḥammad b. Qawām al-Ḥanafi (umro 838/1434) od korisnika knjiga iz svoga vakufa traži *da Allaha zamole da oprostí grijehe vakifu, njegovim roditeljima i svim muslimanima*.³⁶

Vakifi su često postavljali još neke uvjete: da se njihove knjige ne smiju prodavati, otuđivati, davati u zalog niti iznositi iz ustanove za koju su uvakufijene. Pod takvim uvjetom je 1280/1863. godine za Gazi Husrev-begovu medresu u Sarajevu neki ‘Abdullāh b. ‘Abdullah uvakufio rukopis djela *Ḍiyā’ al-Qulūb fī šarḥ Ḡalā’ al-qulūb*.³⁷

33 Karadoz-begovu biblioteku u Mostaru osnovao je Muhamed-beg, zvani Karadoz-beg početkom 1570. godine. Dio sačuvanog fonda Karadoz-begove biblioteke premješten je 1950.

zapalio Julije Cezar, doživjele su i mnoge islamske biblioteke. Tako je, tokom jedanaestog stoljeća, unutrašnja borba za hilafet u Španiji dovela do njegovog raspadanja na niz emirata, što je u nekada moćnom Kordobskom halifatu bila pogodna baza za početak rekonkviste⁴¹ koja je

³⁸ Mawlānā Muṣṭafā Šam‘ī iz Prizrena, umro poslije 1009/1600-1601 (Vidi: Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa GH biblioteke, svezak XIII, str. 328-334)

³⁹ Vidi bilješku na listu 1a svezaka koji se u Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu vode pod brojevima: R-2348; R-1605; R-397; R-365; R-209.

Prilikom pada Kordobe na njenim trgovima spaljeno je na stotine hiljada rukopisa, dok je u Granadi spaljivana svaka kuća u kojoj su pronađene knjige.⁴² Ono što nije uspjela uništiti rekonkvista u nekoliko narednih stoljeća stradalo je pod progonom inkvizicijskih sudova.

Nešto ranije, na istočnoj strani islamskog svijeta, na udaru krstaša našle su se mnoge biblioteke. Tako je 532/1137. godine od strane krstaša spaljena nadaleko poznata biblioteka *Dār al-‘Ilm* u Tripolisu u Šamu, koja je brojala blizu tri miliona knjiga.⁴³

Međutim biblioteke kao najvažnije riznice knjiga, nisu uvijek stradale samo od vanjskog neprijatelja, nego i usljed unutrašnjih previranja. Tako su 461/1068. godine za vrijeme vladavine halife al-Mustanšira⁴⁴ ismailije u Kairu palile sve sunitske knjige do kojih su došle. To isto kasnije su učinile sunije, pristalice Šalāhuddina Ayyūbija,⁴⁵ spalivši 567/1172. godine fatimijsku biblioteku *Dār al-‘Ilm* u Kairu.⁴⁶ Istu sudbinu doživjele su i biblioteke Sayfuddawla al-Hamadānija u Halepu (460/1067), biblioteka Nizamije medrese u Bagdadu (510/1116) i biblioteka u Nišapuru. Ova posljednja spaljena je (451/1059) po nalogu seldžučkog vezira Tugrul-bega, pod izgovorom da je osnovana u cilju propagiranja knjiga sa ši‘ijskom orijentacijom.⁴⁷

Navasa de Tolosa (1212) počinje velika ofanziva rekonkviste tokom koje su zauzeti: 1229. Baleari, 1236. Kordoba, 1238. Valencia, 1241. Murcia, 1248. Sevilla itd.

(Vidi: Kaḥḥāla VIII, 88-89)

58 Dr. ‘Abdulmağid Dayāt, *Taḥqīq at-turāt al-‘arabī, manḥağuhū wa tatawwuruhū*, str. 193, Dār al-Ma‘ārif al-Qāhira.

59 Dr. ‘Abdurrahmān Farfūr, *Qawā'id taqyīm al-maḥṭūṭāt al-‘arabiyya al-islāmiyya*, str. 18-19, Markaz Ġum‘a al-Māğid li aṭ-ṭaqāfa al-islāmiyya, Dubai, 1418/1997.

60 Fondovi ovih biblioteka kasnije su preneseni u sirijsku nacionalnu biblioteku koja nosi ime bivšeg sirijskog predsjednika Hafeza Asada.

61 Dr. ‘Abdurrahmān Farfūr, *Qawā'id taqyīm al-maḥṭūṭāt al-‘arabiyya al-islāmiyya*, str. 18-19, Markaz Ġum‘a al-Māğid li aṭ-ṭaqāfa al-islāmiyya, Dubai, 1418/1997.

Ovdje treba podsjetiti na još dva slučaja stradanja rukopisa do kojih je nedavno došlo u Kuvajtu i Iraku. Za vrijeme kratke okupacije Kuvajta od strane Iraka u avgustu 1990. godine, u gradu Kuvajtu su opljačkane sve biblioteke, muzeji i arhivi.

To zaključujem po nekoliko rukopisa koji su se našli u našim starim kućama u Nevesinju".

65 To najbolje potvrđuju brojna djela iz raznih disciplina na arapskom, turskom i perzijskom jeziku čiji su autori bili naši ljudi. (Vidi: *Mehmed Handžić; al-Ġawhar al-asnā fī tarāġum ‘ulamā’ wa šu‘arā’ Bosna; al-Qāhira, 1349/1931.; dr. Hazim Šabanović, Književnost muslimana BiH na orijentalnim jezicima;*

i kada je sve što je *ala turka* postalo zaostalim, a *ala franga* naprednim, brižljivo čuvani, s koljena na koljeno nasljeđivani islamski rukopisi, kao prvorazredni spomenici kulturne baštine, u očima običnog svijeta, a

U njoj se, između ostalog, određuje da se uvakufljene knjige ne mogu prodati, pokloniti, naslijediti niti mijenjati. Tekstom vakufname služio se i Hasan Kaleši u svome radu pod naslovom *Prve biblioteke u jugoslovenskim zemljama* (Vidi: *Bibliotekar*, XII, 1961, 4, str. 279).

Primjerak (po svoj prilici prijepis) jedne još starije vakufname iz 848/1444. godine, koju je u Skoplju izdao Isa-begov otac Ishak-beg, nedavno je Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu iz svoje privatne kolekcije poklonio gosp. Sejid Strik iz Sarajeva.

Procjena vrijednosti rukopisa

Cijena rukopisa kao i svake druge robe, kroz svoju dugu historiju, u zavisnosti od ponude i potražnje, doživljavala je određene skokove i padove.

Ipak, i tu se uz malo više napora i uzimanja u obzir nekoliko bitnih elemenata, može doći do približno realne cijene.

Međutim ono što predstavlja težak, skoro nerješiv problem, jeste približno tačna procjena vrijednosti rukopisa. Razlog za to, prije svega, treba tražiti u:

⁷⁶ al-Ġāhiz, ‘Amr b. Baḥr b. Maḥbūb al-Kanānī al-Baṣrī, Abū ‘Uṭmān al-Ġāhiz (rođen 150/767., umro 255/869), poznati pjesnik, književnik i svestrano obrazovani učenjak, omiljen na dvoru više abasijskih halifa (Vidi: *Kitāb Dā’ira al-Ma’ārif - Qāmūs ‘amm li kull fann wa maṭlab*, svezak VI, str. 348-349; li al-Mu‘allim Buṭrus al-Bustānī, Dār al-Ma‘rifa, Bayrūt, Lubnān)

⁷⁷ Yāqūt al-Ḥamawī, *Mu‘ġam al-udabā’*, svezak XVI, str.